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Anotace

TAUCHMANOVÁ OMRTOVÁ, Barbara. Sociální práce s pozůstalými v domácí a

lůžkové formě hospicové péče v Královehradeckém kraji. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 63 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem sociální práce s pozůstalými v domácí a

lůžkové formě hospicové péče. V teoretické části rozebírá téma smrti a podstatu tabuizace

smrti. Obsáhlá část je věnována hospicovým zařízením. Je nastíněno jejich poslání a

historický vývoj. Pro úplnost daného tématu je dán prostor také službám, které nabízejí,

a pracovníkům, kteří jsou s nimi spjati. Práce dále obsahuje výčet a dostupnost

konkrétních zařízení v Královéhradeckém kraji. Samostatná kapitola se věnuje sociální

práci jako oboru. Poslední část je věnována přímo pozůstalým, na které je takto práce

zaměřena. Je rozebrán fenomén truchlení, jeho proces a možné komplikace. Okrajově je

zmíněna problematika poradenství pro pozůstalé. Praktická část se pak zaměřuje na

zmapování sociální práce s pozůstalými v Královéhradeckém kraji, a to prostřednictvím

kvalitativního výzkumu, který byl prováděn formou polostrukturovaných rozhovorů se

sociálními pracovnicemi v daném kraji. Cílem práce je zmapování sociální práce

s pozůstalými v hospicových zařízeních Královehradeckého kraje a posouzení práce

sociálních pracovníků.
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Comprehesive part is devoted to hospic facilities. There is their mission and historical

development outlined. For completeness of the topic there is a space for services, which

they offer and their employees too. This thesis contains a specific list and availability of

specific facilities in Královehradecký region. Individual chapter explains a meaning of a

social work as a field. Last chapter is dedicated to bereaved people, who are the subjects

of this thesis. There is a space for bareaving and its process and possibilities of

complication. Marginally there is also described Bareavedment Counselling. Practical
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Úvod

V této práci se budu věnovat sociální práci s pozůstalými v hospicové péči. Smrt je jistým

ohraničením našeho života. Ať již věříme v posmrtný život, v reinkarnaci nebo jen

v temnotu, všichni se se smrtí setkáme. Velmi pravděpodobně se také setkáme se smrtí

našich blízkých, a to, jak se s touto životní změnou vyrovnáme, není často předvídatelné

i pro nás samé.

Jako budoucí zdravotní sestra jsem se poprvé setkala s umíráním v době letní brigády,

když mi bylo kolem 16 let. Utrpení, osamělost a strach z přicházející smrti mě hluboce

zasáhly, stejně jako otupělost zdravotníků, kterým na nedůstojném a útrpném umírání

nepřišlo již nic zvláštního. Možná největším šokem pak pro mě bylo sdělování informace

o smrti milovaného člověka jeho příbuzným. Jako by se soucit a dobro vytratily. Změnilo

se tak moje vnímání smrti, a také jsem začala přemýšlet o zdravotnickém personálu, jako

o skupině osob, které mohou významně ovlivnit způsob, jakým člověk umírá a přijímá

smrt jiných. Také můj náhled na blízké zemřelých se proměnil. Pro ně byla smrt vždy

šokem, byť ji čekali. Šokem jak citovým, tak často i sociálním a existenčním. Byli nuceni

čelit nejen svému smutku, ale také soucitným pohledům a nutnosti zařizovat praktické

věci. Pokud skvěle nefungovala širší rodina, na vše byli sami. Nikdo je neprovázel, ale

vlastně ani neposlouchal a neposkytoval jim odpovědi na otázky, které by pro ně v těch

chvílích bývaly byly tolik důležité. V hlavě mi uvízla otázka, kterou pozůstalí často

opakovali ve vztahu k umírajícímu: „Netrpěl/a?“ Avšak nebyl nikdo, kdo by tam pro ně

byl. I když je tato zkušenost stará již 15 let, je pro mne stále natolik hluboká, že mne

přivedla ke studiu sociální práce s osobami se sníženou soběstačností. Již několik let

zpětně sleduji hospicové hnutí a jeho práci jak ve Vrchlabí, odkud pocházím, tak

v přilehlém regionu. Bylo tedy nasnadě prozkoumat téma hospiců z bližšího pohledu,

přičemž jsem se vzhledem k předchozím zkušenostem zaměřila na práci s pozůstalými.

Má se pozůstalý na koho obrátit, pokud si se svým žalem neví rady? Je dostupnost těchto

služeb dostačující? Mohu s někým sdílet svůj smutek, a to i dlouhodobě? Právě tyto

otázky mě přivedly k tématu sociální práce s pozůstalými, a proto jsem se rozhodla

soustředit se na pomoc pozůstalým v kraji, odkud pocházím.

Hlavním cílem práce bude zmapování práce s pozůstalými v hospicových zařízeních

Královehradeckého kraje a posouzení práce sociálních pracovníků, pomocí

polostukturovaných rozhovorů v zimě 2019.
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Téma hospicové péče je v našich podmínkách stále poněkud tabuizované. Nedávno

spuštěná kampaň „DOMA“ upozorňuje na existenci domácích hospiců a také na touhu

lidí umírat v domácím prostředí. Česká společnost se již delší dobu pohybuje na

vrcholech žebříčku četnosti výskytu karcinomu tlustého střeva; podobně je tomu i u

ostatních forem rakovin. Právě pacienti s infaustní1 nemocí, tedy ti, kterým již moderní

medicína nemůže léčebně pomoci, jsou nejčastějšími pacienty (klienty) hospiců. A je jen

málo rodin, které nemají konkrétní zkušenost s úmrtím na zhoubný nádor (a jeho

komplikace), na nejrůznější choroby, které již nejsou léčitelné nebo prostě jen se smrtí,

která přišla v pozdním věku. Proto je problematika pozůstalých velmi společensky

aktuální, a právě sociální pracovníci jsou styčným bodem v komunikaci mezi umírajícím,

jeho rodinou a okolním světem. Tato komunikace přitom zahrnuje jak formální záležitosti

týkající se využívání služeb hospicové péče, tak jsou sociální pracovníci často prvním

člověkem, se kterým zájemci o služby hospicové péče mluví. Proto věřím, že téma práce

s pozůstalými patří právě do rukou sociálních pracovnic. Tato práce by mohla pomoci

hospicům v okolí k rozšíření forem pomoci pozůstalým, k možné otevřenosti k těmto

službám a snad i ke zplnomocnění sociálních pracovnic mimo hospicová zařízení,

k aktivnímu přístupu na cestě pomoci truchlícím. Myslím, že v České republice je práce

s pozůstalými stále málo rozvinutý obor a jako budoucí sociální pracovnice, ale také jako

dcera, manželka a matka, cítím potřebu toto odvětví více odkrýt a věnovat mu náležitou

pozornost.

Tato bakalářská práce je určena především odborníkům z praxe – pracovníkům hospiců,

vedoucím pracovníkům a sociálním pracovníkům v širší komunitě. Mohla by také nalézt

čtenáře mezi lékaři a zdravotními sestrami nebo všeobecně mezi pomáhajícím profesemi,

které přijdou do styku s pečujícími a pozůstalými osobami.

Téma hospicové péče leží na pomezí mezi zdravotními a sociálními službami (poskytuje

obě služby); v této práci na předmětnou problematiku nahlížím především z hlediska

sociální práce, nelze však přitom ztrácet ze zřetele, že se nutně prolíná také se zdravotními

tématy. Z tohoto důvodu v této práci používám jak označení „pacient“, tak označení

„klient“. Tato označení se od sebe liší a pacient je ve většině případů přiřazován ke

1„Pojem infaustní znamená „nepříznivý“ a je používán k popisu prognózy daného pacienta. V běžné praxi

tento termín chápeme ještě negativněji a překládáme si jej jako „beznadějný“. Jedince s infaustní

prognózou považujeme za nevyléčitelně nemocného a obvykle umírajícího.“ (Štefánek, 2019)
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zdravotnímu diskurzu. Naopak „klient“ je spíše označením využívaným v sociální práci.

Sousloví uživatel služby, které je někdy používáno, mi nepřijde v této souvislosti vhodné,

proto jej záměrně neužívám.

Kvantitativní výzkum jsem vyloučila z důvodu předpokládaného nedostatku respondentů

na krajské úrovni. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila kvalitativní formu pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Velkou roli ve výběru metody, hrál také předpoklad, že

míra zainteresovanosti jednotlivých sociálních pracovnic může být různá. Navíc se může

jednat o téma dosti křehké (kdy není vhodné „odbýt“ ho dotazníkem), například


[…]


nebo už od úvodního rozhovoru, při kterém jsem přítomná se zdravotníkem, abychom

dokázali posoudit, zda jsem schopni tu péči vykonávat. A já vlastně tam dělám takovou

formu sociálního šetření pro nás, ale takovou distanční, Zjišťujeme kdo bude pečovat,

jaké jsou podmínky, co lze doma zajistit nebo jestli je potřeba zajistit ještě jinou službu,

třeba pečovatelskou, pokud je ten pečující sám nebo nemá dostatečné možnosti k té péči,

takže to je taková jedna součást a potom vlastně se radíme i v průběhu toho doprovázení,

To doprovázení je pro nás důležité, není to jenom o ošetřování příznaků, ale skutečně

doprovázení během té nemoci, doprovázení pacienta, ale i doprovázení té pečující rodiny.

T: Jak myslíte, že by vaši kolegové vnímali tvrzení, že jste odbornicí na práci

s pozůstalými? A proč?

I: Možná ty zkušenosti, které během několika let s pozůstalými už máme. Myslím si, že je

to nejdůležitější, že vycházíme ze zkušeností. Já jsem si samozřejmě už něco mohla

nastudovat, ale myslím si, že vycházím tak jako intuitivně, jak lidé reagují a z toho co jim

můžu nabídnout.

XI

T: Co odlišuje vaši práci od práce sester, které mluví s pozůstalými nebo pečujícími

o podobných tématech?

I: Myslím, že je to ten přesah, že já s nimi mohu jít kus cesty ještě dál. Že můžu nabídnout

tu blízkost a pomoc v těch oblastech, kterou potřebují dál. Vlastně můžu říct zdravotníci,

pokud jsme se o tom bavili v týmu, vnímají roli sociálního pracovníka jako pozitivní v tom,

že vědí, že když ten člověk zemře, o kterého pečovali, že se o tu rodinu někdo postará.

Jednak že není úplně ukončen ten kontakt a že pro jejich dobrý pocit nebo pro jejich duši,

těch zdravotníků, je dobré, že vědí, co s těmi pozůstalými v jejich náhlé těžké situaci,

bude. Nebo že mají možnost ještě zpětné vazby, že mají možnost to slyšet.

T: Krásné. Co je z vašeho pohledu důležité, například osobnostní kvality, pro

sociálního pracovníka při práci s pozůstalými?

I: Myslím, že je to schopnost naslouchat, schopnost třeba právě nacházet nějaké nové

cesty pro toho, který je zasažen ztrátou. Schopnost třeba uchovat si i ty detaily, jako vědět,

že ten člověk je pro mě důležitý, proto si pamatuju nebo si zaznamenám ty věci, na kterých

pak můžeme stavět dál rozhovor.

T: Jaké konkrétní metody sociální práce používáte při práci s pozůstalými. Jestli

vás napadá něco, že z toho vycházíte?

I: Já myslím, že je to ten rozhovor, a to především rozhovor s nasloucháním. V některých

případech, ale to velmi málo, jsou to metody krizové intervence, kdy musím používat

termínování, abychom se s tím člověkem se domluvili, že za týden se sejdem, nebo že

zavolám nebo úkoly, že dostane nějaký úkol, aby měl na co myslet, na co se těšit.

T: Jaké konkrétní služby nabízíte pozůstalým? Například svépomocná skupina,

kniha živých, výroční setkání, pozůstalostní návštěvy.

I: Pozůstalostní návštěvy, zapsání zemřelého do knihy živých, setkání pozůstalých

s Bohoslužbou, se mší svatou, pokud chtějí, pokud ne, tak je rozdělené to setkání. Buďto

se mohou se zúčastnit té bohoslužby s hospicovým kaplanem, se kterým třeba se i setkali

během péče. Nebo mohou přijít jen na posezení u kávy s ostatními pozůstalými. Ta

skupina je malá, po zkušenostech vytváříme malé skupinky dvou, třech, čtyřech

pozůstalých a osvědčilo se nám to, že je to přínosné. Že si ti lidé, kteří jsou velmi zahleděni

do sebe do toho svého truchlení, trápí se, tak najednou vidí, že také někdo jiný má ten

stejný problém a vytváří se dokonce i vztahy mezi těmi pozůstalými, že si třeba vymění

adresy, že si dopisují nebo že se i setkali. Vytvářejí se přátelství.

T: Jaký je váš postup, narazíte-li na komplikované truchlení?

I: Zvolím pomoc dalších odborníků, to znamená psychologa, psychiatra, duchovního.

T: Jak ve vašem zařízení vnímáte poptávku po poradenství pro pozůstalé?

I: No, vnímám to z té pozitivní odezvy, tak si myslím, že ta poptávka je.

T: Jakým způsobem byste řešila velkou poptávku po pomoci ze strany pozůstalých?

Časově, finančně, prostorově? Asi by se musela změnit celá společnost.

I: Navýšením pracovního místa v poradně. Což by zase šlo, když by ta poptávka byla, tak

by to jistě šlo i přes kraj, přes ministerstvo, navýšit pracovníka ve službě, to si myslím, že

by nebyl problém.

XII

T: Co se z vašeho pohledu dostatečným vzděláním, kvalifikací pro práci

s pozůstalými:

I: Tak myslím, že to je vzdělání sociálního pracovníka, bakalář, na bakalářské úrovni.

Myslím, že nejdůležitější v té roli je jakoby vztah k tomu člověku, empatie, osobnostní

kvality.

T: Jakým způsobem by mohlo být doplněno vaše vzdělání? Je třeba nějaký kurz,

trénink, který víte, že by Vám třeba pomohl?

I: Jako rozšířit si obzory, třeba doprovázení v jiných kulturách. To by mě zajímalo, ale

nevím, jestli bych to jako celek využila, možná některé prvky. Potom je neustále potřeba

vzdělávat se v oblasti administrativy, alespoň pro mě je to takové slabé místo.