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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je poměrně rozsáhlý, a ne zcela určitě definovatelný.

Bakalantka proto dále cíl konkretizuje rozdělením práce na dílčí úseky v rámci teoretické i

empirické části. Tím se jí podařilo obsáhnout především nejdůležitější části pojednávané

problematiky a zároveň je velmi dobře ukotvit ve výzkumu.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím metody historického výkladu, aniž by

zatěžovala čtenáře nadbytečnými údaji z minulosti.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce. Velmi oceňuji,

že bakalantka v první části práce vysvětluje odborné pojmy a pojmy související. Otázky pomoci a

doprovázení jak umírajícího, tak jeho rodinných příslušníků považuji v sociální práci za velmi

důležité. Bakalantka také správně uvádí, že zdravotničtí pracovníci mnohdy nemají dostatečné časové

možnosti nebo osobní schopnosti empatického přístupu k umírajícím a pozůstalým. Role sociálního

pracovníka je proto nezastupitelná. Z uvedeného pohledu považuji za velmi přínosnou kapitolu 2.

Bakalantka zmiňuje též rituály spojené s úmrtím člena rodiny a posledním rozloučením. I s ohledem

na svou vlastní zkušenost v dospívání velmi oceňuji, že se bakalantka k jejich potřebnosti vyjádřila.

Setkala se bakalantka u informantek s tím že by pozůstalí, kteří se nerozloučili žádným obřadem, toho

následně litovali nebo považovali svůj postup za nevhodný? Uživatelsky komfortní je též shrnutí

teoretické části.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně, zejména oceňuji rozpracování dílčích

cílů do tazatelských otázek, což vedlo k většímu dopracování hlavního a přesnosti v rámci

transformační tabulky. Velmi oceňuji jak pečlivou přípravu výzkumného šetření, tak skutečnost, že

bakalantka nezúžila etická rizika výzkumu u tak citlivého tématu pouze na ochranu osobních údajů

či soukromí ve smyslu anonymizace informantů, ale věnovala se též emočním rizikům při

výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Provedená analýza dokumentuje základní skutečnosti o složitém problému

poskytování péče až do úplného konce života.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila hlavní cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených

dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a

srozumitelně vysvětleny. Obsáhlá literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak

v textu. Rovněž kladně hodnotím pečlivou práci s tabulkami a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stárnutí populace a nutnost odtabuizování témat spojených s koncem

života, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem

odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve všech specializacích oboru sociální

práce.

Otázky k obhajobě:

Zajímalo by mě, zda bakalantka či jí zkoumaná zařízení nebo informantky využijí výsledků výzkumu

v praxi? Viz též v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji také, že bakalantka vyjadřuje i osobní názory a odborně

i zároveň velmi citlivě zpracovala lidsky složité téma. Konečné hodnocení závisí též na prezentaci

práce u obhajoby.
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